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Abstrakt

Tématem diplomové práce je rakovina děložního čípku a její prevence se zaměřením

na očkování. Cílem práce je za pomoci analýzy kampaně, Vše, co můžu, a provedených

rozhovorů s matkami očkovaných dcer zjistit, jakým způsobem je konstruována

zodpovědnost matek za zdraví svých dcer v souvislosti s onemocněním rakoviny děložního

čípku. Bude mne zajímat jak kampaň propagující očkování, se podílí na vytváření

dobrého/špatného mateřství, a jak jej konstruují matky. Dále se práce zaměřuje na

genderové dopady kampaně a na způsob přístupu matek k prevenci zdraví svých dcer.

Práce ukazuje, že zdraví se stává naším vlastním projektem a je takové, do jaké míry se o

něj staráme a to i v souvislosti s rakovinou děložního čípku. Do popředí vstupuje téma

zvažování rizik, jež je úzce spojeno s představou o dobrém rodičovství. Odlišná

medikalizace těl dětí na základě genderu, které je ustavováno a reprodukováno kampaněmi

i dotazovanými matkami, s sebou nese další genderové nerovnosti a stereotypní genderové

konstrukce, ale také otázky zodpovědnosti za (reprodukční) zdraví.

Klíčová slova: zdraví, kampaně, rakovina děložního čípku, HPV, rodičovství, gender,

zodpovědnost

Abstract

The topic of my thesis is cervical cancer and its prevention with emergence on

vaccination against cervical cancer. The aim of my diploma thesis is to use analyzation of

the campaign against cervical cancer, All I can, and analyzation of interviews with mothers

who have decided to vaccinate their daughters to find out how the responsibility of mothers

for health of daughters is constructed in the connection with cervical cancer. I am

interested in how campaign promoting a vaccination articulates what is good or bad

motherhood and how mothers construct a good motherhood. I am also interested in gender

consequences of campaign that it brings and how mothers prevent health of their

daughters. The thesis shows that health is our project and is as good as we care about it. In

the connection with reproductive health there is mainly appear a theme of considering risks

which participate on creation of good parenthood. The thesis talks about different

medicalization of child body that is set up and reproduce by interviewed mothers and by
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campaign. It brings gender inequalities and stereotypical gender constructions and

questions of who is responsible for reproductive health.

Key words: health, campaigns, cervical cancer, HPV virus, parenthood, gender,

responsibility
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Úvod

Rakovina děložního čípku, stejně jako jiný typ rakoviny, je obávanou nemocí.

Rakovina děložního čípku zdaleka není nejvíce nebezpečným typem rakoviny ohrožující

ženskou část populace (Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2015), nicméně

povědomí o tomto onemocnění je obecně velké. Na zvýšení povědomí o rakovině

děložního čípku se bezpochyby podílela kampaň farmaceutické společnosti Merck Sharp &

Dohme s.r.o. (dále jen MSD), Vše, co můžu. Kampaň se v České republice objevila v roce

2006, a propagovala (historicky první) očkování proti rakovině (děložního čípku),

SILGARD. Na základě kampaně se mnoho rodičů rozhodlo vakcinovat své dospívající

dcery.

Téma rakoviny děložního čípku a propagace očkování prostřednictvím kampaně,

Vše, co můžu, jsem si zvolila hned z mnoha důvodů. Samotné téma očkování proti

rakovině děložního čípku vnímám velmi kontroverzně. Z počátku převratné očkování a

zdánlivě účinné v ochraně před rakovinou děložního čípku je s postupem času čím dál více

vnímáno jako byznys farmaceutické společnosti MSD. Ukazuje se, že očkování chrání

spíše proti nezhoubným nádorovým změnám, které mohou zmizet spontánně, méně

úspěšné je očkování v zabránění buněčným změnám vyššího stupně, které vedou

k rakovině. Není ani zřejmé, po jak dlouhou dobu je vakcína účinná. Očkování vykazuje

také mnoho nežádoucích reakcí, které jsou v ojedinělých případech závažného charakteru.

Na dlouhodobé vedlejší účinky neexistuje žádná studie (Hirte, 2008: 291). Není tak divu,

že kolem očkování se objevily kritické ohlasy.

Současně se nacházíme v době, kdy obecně očkování je zpochybňováno, a přibývá

rodičů, kteří odmítají očkovat své děti z přesvědčení, že očkování může lidský život spíše

ohrozit (Hasmanová Marhánková, 2014). Dokonce existuje organizace Rozalio, která nejen

rodičům odmítajícím očkovat své děti, poskytuje informační základnu o „neočkování“.

Považuji za zajímavé se věnovat jakou pozici má očkování proti rakovině děložního čípku

v době plné nejistoty, kontroverzí a zpochybňování očkování obecně. Jedním z největších

motivů a impulsem k napsání této diplomové práce byla však má osobní zkušenost s HPV

infekcí. Tato zkušenost mě donutila přemýšlet o očkovávání, rakovině děložního čípku, o

viru HPV, a začala jsem si klást otázky, na které jsem jen obtížně hledala jednoznačnou

odpověď.
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Cílem této diplomové práce je za pomoci kvalitativní metodologie zjistit, jakým

způsobem je kampaní, Vše, co můžu, a dotazovanými matkami konstruována zodpovědnost

za zdraví dcer ve vztahu k onemocnění rakoviny děložního čípku. Bude mne zajímat, jak

kampaně vytváří imperativ dobrého rodičovství a jakým způsobem jej konstruují

dotazované matky. V neposlední řadě budu zjišťovat, jaké genderové dopady kampaně

mají a jakým způsobem matky přistupují v oblasti prevence HPV infekce (rakoviny

děložního čípku) odlišně ke svým dcerám a synům.

V první části práce se budu věnovat základním teoretickým konceptům, ze kterých

vycházím, biopolitice a biologickému občanství. Biopolitiku představím jako formu moci,

jež skrze koncept zdraví jedince a celou společnost kontroluje a zároveň se stává nástrojem

péče o zdraví a lidský život (Foucault, 1978; Foucault, 2005). Biologické občanství a s ním

spojená práva jsou nově přiznávána na základě biologických charakteristik jednotlivců.

Skrze koncept biologického občanství je vytvářena nová morálka a nové požadavky na

jedince a celou populaci (Novas, Rose, 2005). Forma biologického občanství, jak ukážu,

ukotvuje a reprodukuje etnické, sociální, genderové a jiné formy nerovností (Adams, 2010;

Berlant, 2010; Jain, 2013; Klein, 2010; Kolářová, 2009; Lebesco, 2010; Mara, Scott, 2010;

Parusniková, 2000; Roberts, 2010).

V další části představím metodologické postupy, způsob získání dat potřebných pro

výzkum a jejich analýzu, budu se věnovat také své lokaci ve výzkumném poli a etickým

otázkám výzkumu. V poslední části budu prezentovat zjištění mého výzkumu. Budu se

věnovat nejprve konstrukci zdraví a různým formám prevence s důrazem na prevenci

rakoviny děložního čípku. Dále se budu zaměřovat na to, jaké prodejní taktiky kampaň,

Vše, co můžu, využívá a jak a zda na její argumentaci rodiče přistupují. Dále představím,

jak se kampaň podílela na vytváření dobrého rodičovství. Jaké procesy vstupovaly do

(ne)narušování pozice dobré matky, a jak s tím souviselo zvažování rizika. V poslední části

se věnuji tomu, jakým způsobem kampaně a dotazované matky vnímají prevenci zdraví

v souvislosti s rakovinou děložního čípku a jak se péče o zdraví vlastních dětí v souvislosti

s HPV virem (rakovinou děložního čípku) stává genderovanou.
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1. Rakovina děložního čípku a preventivní očkování

Na začátku práce bych ráda stručně charakterizovala onemocnění, rakovinu

děložního hrdla, známé především pod názvem rakovina děložního čípku. Obecné

povědomí o tomto typu rakoviny se v České republice nepochybně zvýšilo. Velký podíl na

tom měla právě preventivní kampaň proti rakovině děložního čípku, která nabízí očkování

jako formu prevence (především pak kampaň Vše, co můžu).

Rakovina děložního čípku spadá do kategorie zhoubných nádorových onemocnění,

pro kterou je typické, že povrchové buňky děložního čípku se nekontrolovaně množí.

Onemocnění je specifické, oproti jiným typům rakoviny (například rakovina střev, prsu,

plic, kostí atp.) v tom, že ve většině případů je způsobeno sexuálně přenosnými HPV

viry/infekcí. Rakovina děložního čípku spadá tedy do kategorie pohlavně přenosných

chorob. Zároveň se jedná o jediný typ rakoviny, proti kterému je možné se nechat

preventivně očkovat (Marešová, nedatováno).

Na českém trhu jsou v současné době k dostání tři různé vakcíny proti rakovině


[…]


dobré mateřství bylo definováno skrze očkování dcery proti rakovině děložního čípku. Ve

chvíli, kdy ženy zpochybňovaly správnost rozhodnutí o očkování a obávaly se, že ohrozily

životy svých dcer, docházelo ke zpochybňování jejich role jako dobré matky. Ačkoliv

otcové nebyly součástí výzkumu, z rozhovorů vyplynulo, že to byly spíše ženy, které více

řešily a uvažovaly o očkování. Zde se však nabízí prostor pro další výzkum, a zjistit, jakým

způsobem se utváří otcovství, jakým způsobem otcové vnímají sebe v rozhodovacím

procesu o vakcinaci dcer proti rakovině děložního čípku.

V poslední části se práce věnovala genderovým aspektům očkování. I přes fakt, že

očkování je proti pohlavně přenosnému viru HPV, který je pohlavně přenosný (tedy

ohrožuje všechny bez ohledu na pohlaví), je očkování nabízenou pouze dospívajícím

dívkám a ženské populaci. Očkování a kampaň vznikaly v genderovaném prostředí a

kampaň tak v sobě odráží společenské struktury a řád. Prevence viru HPV (rakoviny

děložního čípku) byla konstruována odlišně v závislosti na genderu. Zatímco u dívek se

preferovalo očkování, a následné gynekologické prohlídky, u chlapců se žádná prevence

neočekávala. S ohledem na gender se tak vytváří, kdo je zodpovědný za zdraví. Jsou to

dívky, které přebírají veškerou odpovědnost, a to i v případě, kdy muž je identifikován

jako přenašeč. Muž je konstruován jako přenašeč, ale nikdo nečeká, že bude zodpovědný.

Zodpovědná má být dívka, která se před potenciální hrozbou chlapce bude chránit.

Smutné zjištění je to, že HPV vir může uškodit i mužské části populace, tedy

mluvení o viru pouze v souvislosti s dívkami a odkazem k děložnímu čípku, tento problém

zneviditelňuje. Podobně i například v České republice neexistuje oficiální statistika na
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rakovinu prsu u mužů, ta se vede výhradně v souvislosti s ženami (Ústav zdravotnických

informací a statistiky ČR, 2015). Podobně i Lochlain S. Jain poukazuje na to, že u mužů se

mluví především o testikulární rakovině u žen pak o rakovině prsu, nicméně fakt, že i muži

umírají na rakovinu prsu, a dokonce riziko úmrtnosti na rakoviny prsu u muže je vyšší, než

na testikulární rakovinu (Jain, 2013).

I tento výzkum má však své limity a nelze jej nijak generalizovat. Výzkum se nijak

nevěnuje dopadu na neheterosexuální identity, čí vnímání očkování neheterosexuálními

rodiči. Zároveň vzhledem k mým komunikačním partnerkám, jejich postavení uvnitř

společenské struktury, mi neumožnilo se věnovat více nerovnostem, které jsou způsobeny

například třídními či rasovými nerovnostmi.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Protokol rozhovoru s rodiči

1. Charakteristika rodičů

a. Věk

b. Rodinný stav

c. Počet dětí

d. Vzdělání

e. Zaměstnání

2. Co pro rodiče znamená zdraví?

a. Jakým způsobem bychom měli své zdraví chránit?

b. Jak vnímají svou odpovědnost za zdraví dětí?

c. Jak se o jejich zdraví starali jejich rodiče? Došlo k nějaké změně? Pokud

ano, v čem tu změnu vidí?

3. Jak se rodiče staví k očkování obecně?

a. Rozlišují očkování povinná a nepovinná?

b. Proč jsou pro/proti?

4. Jaké informace rodiče mají k rakovině děložního čípku?

a. Kde a jak rodiče získali informace o očkování proti rakovině děložního

čípku?

i. Museli si informace vyhledávat sami? Pokud ano, co bylo primární

motivaci? Odkud se bere jejich zájem?

ii. Proti jakým dalším nemocem nechali své děti očkovat? Proč právě

toto očkování a ne další (třeba klíšťová encefalitida, kontroluji

platnost dalších očkování? Např. tetanus)?

b. Co to pro ně jako rodiče znamená, že toto očkovaní mohou svým dětem

dopřát?

5. Jakým způsobem se rodiče staví k očkování proti rakovině děložního čípku a co o

něm vědí?

a. Proč vnímají očkování jako (ne)přípustné?

b. Mají informace proti čemu přesně očkování je a komu je určeno?

c. Jaké informace mají o rakovině děložního čípku a viru HPV?

6. Co rodiče přesvědčilo, aby nechali své dítě (ne)vakcinovat?
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a. Jaké faktory mohou vstupovat do procesu rozhodování – kampaně, lékaři,

rodina a známí atd. a jakým způsobem do procesu rozhodování tyto faktory

zasahují?

b. Řešili rodiče nějaké konfliktní momenty okolo rozhodovaní o vakcinaci?

i. Jak vnímají současné kritické diskuze kolem očkovaní?

c. Jakým způsobem do procesu rozhodování zasahují děti, které mají být

očkovány

d. Je pro rodiče očkování dostupné? Jak finančně náročné to je? Jak zajištovali

finance na toto očkovaní, znamenalo to velký zásah do financí rodiny

e. Nechávají očkovat všechny svoje děti?

i. Pokud ne, proč?

7. Jestliže rodiče nechají očkovat své dítě, jakou funkci očkování plní? Zohledňují i

jinou formu prevence?

a. Antikoncepce?

8. Jak rodiče zohledňují informaci, že se jedná o pohlavně přenosnou nemoc, a vědí to

vůbec?

a. Je rakovina děložního čípku rodiči konstruována podobně jako například

onemocnění AIDS?

a. Proč ano, proč ne? V čem je to jiné/podobné?

9. Mají rodiče nějaké otázky, témata, které považují za důležitá, ale nebyla

diskutována v rámci interview?