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Posudek na diplomovou práci

Jitky Sekaninové

Očkování proti rakovině děložního čípku

(Posudek vedoucí práce)

Práce Jitky Sekaninové je součástí rostoucího pole prací kriticky nahlížejících imperativ zdraví
ve vztahu k obecnějším proměnám mocenských a disciplinačních mechanismů současnosti.
Jitka Sekaninová navíc svou tematizací specifických genderových účinků diskurzů množících
se kolem fenoménu HPV viru napravuje nedostatek velké části literatury k současným podo-
bám biopolitiky a biologického občanství, a sice absenci genderového (a intersekcionálního
pohledu). Autorka umně formuluje výzkumné otázky, které sledují konstruování mateřské
zodpovědnosti, „správného mateřství“ právě skrze biopolitické pojetí prevence. Škoda jen, že
tuto velkou přednost a sílu práce neodráží finální název práce, který navíc působí spíše medi-
cínským dojmem.

Autorka rámuje svůj výzkum velmi dobře a účelně vystavěnou konceptuální částí práce, která
mapuje současné teoretické debaty, přičemž autorka v této debatě vyzdvihuje ambivalenci
péče a dohledu, která jí velmi dobře slouží v analytické diskuzi sebraných rozhovorů a výpo-
vědí o „dobrém rodičovství“, tj. konceptu, který je sám o sobě založen v normativním pnutí
pastorální moci. V poslední části této konceptuální části pak autorka upozorňuje na genderové
aspekty biomedicínských i kulturních diskurzů o rakovině. V této konceptuální části autorka
nejenom dokazuje svou schopnost orientovat se v současných debatách k tématu (i cizojazyčné
literatuře), abstrahovat z této literatury ale především využít ji k samostatné, logicky prová-
zané argumentaci. Autorka si tak staví zázemí pro kladení analytických otázek, ale zároveň
průběžně svým čtenářkám i čtenářům objasňuje důležitost těchto otázek obecně, a specificky
pro kritickou genderovou reflexi diskurzu a praxí „zdraví.“

Analytická diskuze je z velké části postavena na rozboru polostrukturovaných rozhovorů,
nicméně tento materiál je doplněn o analýzu několika preventivních kampaní, přičemž zde au-
torka kontrastuje dvě kampaně specificky zaměřené na HPV s obecněji pojatou kampaní, která
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vybízí k preventivním prohlídkám i u jiných typů rakovin. Nicméně i zde, autorka vypichuje
afektivní apel na rodinu a blízké, jako formu biomedicínské duality péče a dohledu, a analýzu
kampaní spojuje s tématy, které se vynořují v rozborech rozhovorů. Ocenění si podle mého za-
slouží i to, že se autorce citlivým postupem podařilo navázat kontakt a vést rozhovor s ženami
(rodiči), kolem otázek, které se dotýkají citlivého momentu rodičovského/mateřského vztahu a
„zodpovědnosti“ za zdraví dětí, které se ukazuje v otázce, zda (či nikoliv) nechat očkovat
děti/dcery proti viru HPV.

Autorka analytickému zhodnocení dat věnovala čas a postupně analytickou reflexi přepracová-
vala podle připomínek. Přestože autorka kódy strukturuje tematicky a postupuje tematickou
analýzou, výsledný text—a to opět považuji za velkou přednost—s sebou nese jistou gradaci a
hierarchii „témat“. Od situování pohledu na zdraví, jako specifické hodnoty, přes diskuzi
vztahu „zdraví“ k očkování jako praxi komodifikace a reflexi tohoto u komunikačních partne-
rek, ke klíčovým kapitolám práce, které diskutují genderovanost rodičovské zodpovědnosti
(před. kap. 4.5 „Jsem dobrá matka“), k poslední kapitole, která nechává silněji zaznít autorčinu
kritiku a tematizuje očkování proti HPV viru jako specifickou formu disciplinace ženských těl
a ženské sexuality. Pro účel obhajoby bych chtěla autorku vyzvat, aby více tematizovala mo-
menty ambivalencí a rozporů, které se ve výpovědích o „dobrých matkách/rodičích“ právě ve
vztahu k očkování objevily.

Další předností hodnocené práce je autorčina soustavná snaha diskuzi výpovědí komunikač-
ních partnerek jednak zasazovat do širšího kontextu (např. výzkumů o úspěšnosti/účinnosti oč-
kování, dalších preventivních opatření apod.) na jedné, a vztahování k teoretické literatuře na
straně druhé. Autorce se, právě díky několikerým revizím, podařilo napsat koherentní a kom-
plexnější text, který pouze neduplikuje výpovědi z rozhovorů, ale nabízí skutečně kritickou re-
flexi.

Na závěr, jak se od vedoucí práce čeká, pár slov k celkovému procesu přípravy DP. Spolu-
práce byla v tomto případě velmi produktivní. S radostí jsem sledovala, jak se projekt po počá-
tečním hledání začal vylupovat i to, jak se autorčiny reflexe prohlubovaly a „zhutňovaly“.
Jitka Sekaninová pracovala samostatně, ale také byla schopna zapracovat kritické připomínky
a text postupně přepracovávat.
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Předkládanou práci mohu jednoznačně doporučit k obhajobě s tím, že předkládá souvislý, lo-
gicky koherentní a o současnou teoretickou debatu opřený argument o genderové zatíženosti a
ambivalentních nabídkách „ochrany“ diskurzů o preventivních očkováních proti viru HPV.

Po notném a důkladném přepracování bych autorce doporučovala části DP publikovat.

V Göttingen, 15. září, 2018

Kolářová Kateřina